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C sa ta so rb a n .
Az em ber osztályrésze a harc és 

a küzdelem . A fegyverek, melyekkel ' 
az em berek viaskodnak, egyenlőtlenül í 
vannak elosztva. Kittek nagy vagyon, i 
fényes tehetség , kinek meg éppen 
csak igen s íe rén y  eszközök állanak 
rendelkezésére, hogy szem beszállhas- i

a? éM vtsíQtjtugtjágitivii), i
f’ppeü bjtt'. «i»> «« egyedit » •

aeüizetek scw btriwff kesüeűől fogva 
a tmld-oguH+a-tásíw. szükséges egy­
forma előfeltételekkel. Az ország , j 
m elyben élnek, nem mindig kedvez# ■ 
éghajlatú , a lalaj tán new  alkalm as ■ 
m egnövelésre  vagy csak rosszu l fizeti 
a reá fo rd íto tt m unkát, a föld méhe 
nem rejt nem es érceket, szóval te r­
m észetes adom ányok tekintetében 
csak m érsékelten van m egáldva. A 
nem zet fiai azonban  annyira életvalók 
hogy pótoln i képesek m indazokat a

hiányokat, m elyeket a term észet m os- • 
tohasága okozo tt. V iszont léteznek 
országok, hol aranykalászok ringatják : 
a nem zet bölcsőjét, a kohókban ki­
szedésre várnak a drága kincsek, s I 
m osolygó nap sugara?. a term észet i 
áldásaira. Akik pedig ezen az Isten ! 

kedvelte földön laknak, még sem  

bo ldogok , m ert hciu tudnak élni azzal,

•  mit nekik «z é.g oly pazarul ad. 
Ezek •  népek csak nehezen értik i 

m eg a kor szavát, mely arra int, hogy ! 

az éket mind nehezebbé váló hareai- i 
bán folyton készeniéiben tartsuk  fegy- 1 

véreinket, s azokat szüntelenül sza- ; 
poritsuk .

Az élesbüiö küzdelemben leghatha- 
fó sabb  fegyvereknek bizonyultak a 
praktikus felfogás és az annak sz o l­
gálatába álló tudom ány. Amely nem zet 
arzenáljából hiányoznak e fegyverek, 
avagy rozsda m aija azokal, - az. a

világ mai rend jében  nem  bo ld o g u l­
hat, annak népe az. erkölcsi és fizikai 
rom lásnak van kitéve.

Sokáig nem használhattuk mi m a­
gyarok ezt a fegyvert. A kard, a 
puska volt fegyverünk, majd pedig az 
elnyom atás átka alatt tespedve, a 
kultúra harci eszközeivel nem küzd- 
héttilak. A m int azonban  szab ad u ltm k  
a haladásunkat gátló  akadályoktól, 
m enten hozzáfog tunk  a nagy m unká­
i m ,  s nehány évtized alatt pótolni 
igyekeztünk, mit m ás «« tűzetett év­
századokon át végeztek.

A kereskedelem  és ipar terén egyre 
közelebb jutunk a művelt N yugathoz.

; Ami azonban igaz. büszkeséggel tölt 
el, az az a tudat, hogy tudom ány
tekin tetében is alig állunk m ögötte.

Csak tovább  ezen az u tón , melyen 
haladva, el fogjuk érni, hogy a többi 
m űvelt nem zetek közt kiváló hely 
jusson  nekünk !

M e g g y ő z ő d é s  n é l k ü l .
Irta: ZÖLDI MARTON.

Utánnyomás tilos.

A vádlód tagad. Alacsony liomloku, 
zömök ember,barátságtalan villogáau szürke 
szemekkel. Hangja tompa, rekedt. Egész 
valósága ellenszenves.

Csontos Imre a neve. Mesterségére nézve 
rostás. A tanuk szerint indulatos, erőszakos 
ember, ki már egyszer börtönt szenvedett 
súlyos testi sértésért. A tulajdon öccsének 
törte el a lábát egy igen jelentéktelen 
összekoccanás alkalmával.

Most azzal van vádolva, hogy feleségé­
nek egykori udvarlóját ölte meg és pedig 
elitre megfontolt szándékkal. Azt maga 
sem tagadja, hogy néhány héttel a gyil­
kosság előtt halálosan megfenyegette. A 
tanúvallomások szerint ezt mondotta:

-- Ha az én kezembe kerülsz, lepedőben 
visznek haza . . Az esküdtek a főtárgya- 
fáson figyelmesen nézik a vádlottat, ön­
kénytelen borzalmat éreznek, mikor tekin­
tetük a vádlotl nagy, caontoa 0aére esik. 
Felniéiül bennük a nyugtalanító gondolat, 
hegy milyen könnyít volt ezekkel a ke­
zekkel megfojtani az áldozatot,

De Csontos lnne nem vállalja a tettet. 
Mereven, dacosan hangoztatja, hogy nem 
is látta a végzetes esten.

Alibit nem tud igazolni. Legalább nem 
olyan módon, amely megnyugtató volna. 
Sőt, ugytetszik, mintha ellenmondásokba 
keveredne, mikor arról beszél, hogy hol - 
tárt azon a késő őszi estén. A védő ügy- \ 
véd, Bardaky Tibor dr. alig negyven éves 
ember teljesen kopasz fejjel. A tipikusan 
ideges fajtából való. Minden hallott szó 
visszatükrődzik sápadt arcán. Fekete szeme 
élénken csillog, mikor a vádlottat kihallgat­
ják. Megvan elégedve a vallomással és 
lielybenhagyélag bólint. Nem mintha ké- ‘ 
telkednek bűnösségében, de tudja, hogy I 
a konok tagadás az egyetlen mentség. ' 
Semmi egyéb nem segíthet a vádlotton.

Úgynevezett tény-tanu nincsen.
A gyilkosság a folyó partján történt ké- j 

ső este vaksötétben. A tanúkihallgatások ’ 
során a védő egykedvűen vottogalja vállát 
mintha azl mondaná : mi közünk nekünk 
ehhez a sok zayyva beszédhez.

Szempillája csak akkor kezd ismét idege- j 
sebben rezegni, mikor a vádlott feleségét 
hallgatják ki. Jelentéktelen külsejű barna ; 
asszony, a fonyadt testén ások úgy lég , 
a selyem pruszli, melyet ez ünnepi alkalom- | 
mai magára vett. Az esküdtek eleinte ér- 
(lekkel nézik, azután hamarosan konstatál- j 
ják, hogy ezért nem volt érdemes ölni . . i

Az elnök megkérdezi tőle, hogy akar-e • 
férje ügyében vallani. A törvény megenge- (

di neki, hogy netegyen vallomást. Választ­
hat szabadon, de ha vallani kíván, akkor 
az igazat kell megmondania.

Az asszony egy darabig habozik, aztán 
halkan feleli.

Hát kérem én megmondok mindent, 
amit tudok.

— Járt-e maga után a meggyilkolt ? kér­
di az elnök.

— Járt kérem . . . néha.
— Leánykorában ?
— Azóta is.
— Igaz, hogy ön panaszkodott emiatt 

a férjének ?
— Hát megmondtam neki.
— Hogy van az, kérdi, hogy maga pa­

naszkodott az urának, holott többen tud­
ják, hogy nem egyszer maga hivatta azt 
a legényt ?

Az asszony szemmel láthatóan zavart 
lesz, fülig elpirul és gondolkozik, hogyr 
mit feleljen. A2 elnök kisegíti a zavarból,

— Erre — mondja-, külömben nem tar­
tozik választ adni.

Az asszony köiinyebülten sóhajt fel, s 
kackiásau lépked a tanuk padja felé. Út­
közben inkább kiváncsi, mint érdeklődő 
tekintetet vet a férjére ki legsúlyosabb vád 
terhével ül a vádlottak padján.

Balkay ügyvéd remekelt a védőbeszéd­
jével. Rongyokba szaggatta a vádiratot, az 
ügyészi okoskodást I



A- pálya vég én
fl pályafutás immár véget ért, 
Kilobogta magát a lelkem.
Napom tűnőben, fáradt is vagyok, 
Ideje lesz' hát megpihennem.

Csak tavasz jöttén zsongat még a vágy, 
Szivem fölreszket, könyben ázik, —■ 
Mint megmozdul az ó-bor is, mikor 
Odakünn a szőlő virágzik . . .

Endrődi Sándor.

H ÍR E K .
Az újvidéki főgym násium  uj igaz­

gatója. A király Msdgyesi Ferenc újvidéki 
főgymnásiumi tanárt igazgatóvá nevezte ki.

N évváltozások. Belügyminiszteri enge- 
délyíycl megváltoztatták nevüket: Schlesín- 
ger Gyula magyarkanizsai lakos Szekeres­
re,Scliíesinger Éde mélykúti illetőségű sze­
gedi lakos Szabóra. Vanicsek Gyula bajai 
illetőségű budapesti lakos Vigyázóra.

Katonai szem le Szabadkán. Drach- 
enhorsti Drachsel Frigyes ezredes, a Só. 
gy. e. 'parancsnoka a napokban Szabadká­
ra érkezett, ahol több napon át szemlét 
tartott az ottani zászlóalj fölött.

A g a zd ak özön seg  m egtévesztését 
célozzák az idén (többnyire a morva Bi- 
sencbó'l) általánosságban tartóit plombok 
atati szállított répamagvakxal, Mint értesü­
lünk e plotnbokra többnyire ez van rá­
nyomva : iOriginalzíiclitung Qiiedlinburg- 
vagy tOriginal Norddeutscli Saai«, ter­
mészetesen a termelő megnevezése nél­
kül, mert hamis név nyomatása bűnvádi 
eljárást vonna maga után. A gazda sohase 
tudhatja, hogy ily névtelen és egyenesen 
megtévesztésre irányuló plombok alatt mi 
rejlik és miféle magnak jutott birtokába. 
Ez alkalommal mvgei,telítjük, hogy ‘éppen 
a .inult napokban.’ fejtettük tci a takarmány- 
léRjiniag termesztésé/e jjzojgaló anyacégük 
gotiVba -megVálasztasánák és az imprég- 
üátyUnaki nagy jelentőségét. Most nyilat­
kozik az e téren első korifeusnak elismert 
L i n ii a r t György magyaróvári tanár 
is, jd. a "Köztelek”-ben egy kérdésre azt 
feleli, hogy: Az impregnált répamag, mely

nek eh.i j.uisaval hazánkban ’M a u t Il­
i i  e r Ödön budapesti ezég foglalkozik, 
már hosszú idő óta ió hírnévnek örvend : 
mert e inig gyorsan és egyenletesen kel 
ki s a répanövények gyorsabban és erő- 
teljesebben fejlődnek, ez oly mm elvitatna- 
tallan tény, amelyet tagadni nem lchet“.- 
KöriiltekiutŐ és tapasztalt gazdáink külön­
ben ezt már nagyon jól tudják. |

Brankovics és hívei. Hetek óta 
nagy a készülődés Ú jvidéken Bran- 
kovics pátriárka szem élyes hivei között. 
Azon igyekeztek, hogy a sikkasztó 
egyházfőnek valamiféle bizalmat ková­
csoljanak össze. A terv az volt, nagy 
küldöttség  visz egy ro p p an t sok alá­
írással ellá to tt bizalmi nyilatkozato t a 
pátriárkának. D ungyerszky kiilönvona- 
tót is béréit erre a célra. A külön-
vonat ...  mint tudósítónk jelenti - a
napokban be is á llíto tta  pályaudvarra, 
de a bizalom tól duzzadok alig tettek 
kt 4 0 — 45  öt.

A zentai Tiszahid m unkálatok  m eg­
akadtak. Zentán Tiszay Géza hídépí­
tési mérnök jelentés tett a tanácsnak hogy l 
a Tisza elöntötte azt a területet, a honnan 
addig a Ilid földmunkálatailioz szükséges j 
földet hordták, ennélfogva uj területet kér 
mert különben megakad munka. A tanács 
a népkert északi részén, a zsilip felöli sar­
kon jelölt ki uj területet, mert ott ugvis 
terméketlen a föld, egy'méterrel mélyebben 
pedig a legjobb termőföld található.

Uj bank Apaílnbati. A Zombori Le- 
derer féle bankház Apátiában fiókot létesí­
tett, melynek vezetésevei Lakatos Julniíwlt 
járási könyvelőt bízta meg.

G ondnokság alá h elyezett keres­
kedő. A zombor.i törvényszék Hollendyr 
lgnácz zombori kereskedőt elmebetegség 
alá lielyezté.

Budapest lá tványossága „z VÁMŐR, 
nagykávéház. -. ezelőtt Beliczay -  Nagyiiifzíi-ulca 
7. e -Á  kávétóbjii valódi párizsi élet lüktet. A 
mulatóhely egyik nevezetessége Toll Árpád, cy - 
Károly kitűnő zenekara.

Nagy tűz bosszúból. U ngár L a­
jo s óm oroviezni nagybirtokos m ajor­
ját kedden hajnalban felgyújtották. A

kár melyet eddig m egállapítani nem 
lehetett, igen nagy. A gyújtogatás 
bosszúból tö rtén t, m ert U ngár tót 
m unkásokat hozato tt.

B ocskai-szobor. A hajdúböszörményi Buci 
kai szobor-bizottsága Kovács (Ívnia alispán elnök­
lete alall tartott gyűlésén elhatározta, hogy a le­
leplezési ünnepélyre az országgyűlés iniiidk-i házát 
a megyei, a városi törvényhatóságokat meghívja.

A zom bori főgym násium  köré­
ből A közoktatásügyi m iniszter dr. 
Z árodszky L eventét azon,bori fög.ym- 
nasittinlioz nevezte ki.

Uj ezégek Bácsm egyében. Új­
abban em e ezégek létesült k : Milo- 
sevils Szlaszko rő föskereskedő  Zen- 
ta. (B oizaski és M ilosivits czégbal 
kilépett Borzaski Vladimír.) S trassbur- 
ger Jak: b gőznialom ttila jdonos Sza­
badka. Míiller lgnáczné vegyeskeres­
kedő Tenierin  F erber Rikárd b a ro m ­
fikereskedő Z om bor. üeck és M erkler 
kereskedelm i ügynökök Z enta.

Kibúvás a fegyvergyakorlat a ló l. 
A póttartalékos és tartalékos legények 
javarésze rendesen elkerüli a fegyvergya­
korlatra való bevonulást. Különféle ürü­
gyek alapján kérik a bevonulás elhalasztá­
sát s ezek a halksztások addig ismétlőd­
nek, inig a bevonulás kötelezettségének 
határideje lejár. A honvédelmi niiuisteiiuM- 
bán régóta rájöttek, hogy ezejk a kibúvá­
sok azért föríénnek, mert a polgári ható­
ságok gondatlansággal és felületességéi, ál­
lítják ki azokat a bizynyiványokat, melyek- 
alapján a tartalékos a felmentést vagy az 
elodázást kéri. A minister ezért iuoá! szi­
gorít hangé rendeletét intéz a törvényha­
tóságokhoz, melyben a fegyvérgyakariat- 
tói .távolmaradt tartalékosok nagy számára 
hivja fel a hatóságok figyelmét, egyben 
határozott utasítási ad a minister, hogy 
szigorúan ellenőrizzék, jogos alapon kérik 
-e a tartalékosok a bevonulástól való fel- 
mentést s ha nem, az ilyen kérvényeket ok-, 

•vétlenül utasítsák vissza..

- Nincs bizonyíték! kiáltotta diadalma­
san. A királyi ügyész ur mindent tud, csak 
bizonyítani nem. Ne üljenek fel esküdt 
urak pszihikai momentumoknakI Ne ve­
zesse önöket félre az a sajnos körülmény 
hogy a vádlott ellenszenves egyéniség . . .  
Ebből sokat, mindent lehet következtetni, 
csak azt nem, hogy bűnös. Hogy haragosa 
volt a meggyilkoltnak ? Hát aztán ? Az 
élet nem azt bizonyítja, hogy azokat mind 
megöljük, akikre haragszunk? Hogy halá­
losan megfenyegette ? Az ilyen szavak 
gyakran elröppenek az ember ajkáról ? 
Van-e ember aki még ne mondta volna, 
hogy igy-ugy agyonütöm ezt az embert ? 
Da mi következik ebből ? Semmi tiszteit 
e-kiidt urak, abszolúte semmi.. Isten mentse 
meg a törvénykezést attól, hogy minden 
indulatos szónak komoly jelentőséget tulaj­
donítson . . . Akkor minden káromkodást 
bűnvádi eljárás követne .. Azt talán maga 
a királyi ügyész ur is megsokallná . . .

És igy tovább . . .A z  esküdtek felmentő 
verdiktet hoztak, a vádlott még az este ott- I 
hon vac óráit családja körében,éppúgy mint 
védője. . .

A védelemért hétszáz forint volt kikötve, '. 
Csonlbs Imre ugyanis nem volt szegény j 
ember Apja után négy fertály földet örökölt 1

s noha a mesterség nem ment jól, a vagyont : 
megtartotta.

Azt ígérte az. ügyvédnek, hogy karácsony 
előtt iizet, mert akkorra vár egy nagyobb 
summát attól az embertől, akinek a házát 
eladta.

Az ügyvéd barátságosan liagyia helyben 
a terminust.

|ól vau, Csontos gazda, a fő’dolog, 
hogy kimásztunk a hínárból; Nagyon benne 
voltunk. Az istentáját, már félni kezdtem ..
A tanuk nagyon rosszul vallottak..

Csont is közömbösen hallgatla a beszé ­
des fiskálist. Csak annyit jegyzett meg :

Nem vallhatták azok semmit reám . .
- Persze hogy nem . . Hogy is vall­

hatták volna, mikor semmit se láttak.
— Nem is láthattak ..
— Persze hogy nem — sötét volt. 
Csontos felkapta a fejét. A szemöldöke

összehuzódott. Ingerülten kérdezte :
— Talán a tekintetes ur azt hiszi ?
— Én ? Ur isten hova gondol ? Már mint

én. Aztán nem arról van szó, hogy az 
ügyvéd mit hisz, hanem arról, hogy mit 
beszél. Azt hiszem, jól beszéltem. Ez a fő. 
Künn vagyunk . . .  kutyabajunk .. Hát nem
i«M ? . ' ..

Csontos mogorván nezett az ügyvédre.

— Persze hogy nem igaz, mondotta 
fenyegetően .. . Ha az ur azt hiite, hogy 
én tettem, minek vállalta a védelmet?

jaj Csontos gazda, mosolygóit az 
ügyvéd, nagy gyerek maga. Az ügyvéd 
tartozik azzal, hogy kimossa a legsulyosabb 
bűnöst is. Az a mestersége. Nem is szabad 
neki válogatni. Ohó fel is kopnék az 
állunk, ha csupa ártatlanokat védelmeznénk 
Nem érti azt maga.

Nem is akarom, mondotta a mogorva 
említ'" Azzal sarkon fordult és elment.

Néhány hét múlva megkerült az igazi 
gyilkos. A csendőrök véletlenül bukkantak 
nyomra. Egy katonaszökevény cigány volt, 
meg is vallotta, hogy ő ölte meg azt a 
legényt a tó partján.

Az ügyvéd nyugtalanul rázta a lejét.

— Nem hittem, becsületemre nem hit­
tem, mondta a segédjének. Teljesen meg­
győződés nélkül beszéltem a főtárgyaláson. 
Lehet, hogy ezért volt sikerem. Az ember­
nek nem szabad elfogultnak leijni, még a 
saját védencével szemben sem. Ugylálszik, 
ez a siker titka .



Színház Baján. Április 13-án -A kísér- I 
letelt* Ibsen Henrik, a világhírű szerző ' 
szininűve került [előadásra. Az előadásról 
csak a legjobbat mondhatjuk. Első sorban 
ki kcil emelnünk Veszpréminél, ki első 
bajai felléptével meghódította a közönséget. 
Mozdulatai, szép, tiszta cs értelmes beszé­
de, oly routinirozott színésznőre vallanak, 
ki szerepét tökéletesen átérzi. Méltó part­
nerei voltak Könyves Jenő, Markovita Mar­
git, Bogyó Zsiga és Farkas Béla. Csak 
kár, hogy ily kitűnő előadáson kevés kö­
zönség vett részt. — Vasárnap 2 előadás 
voft. Délután a Koldusgróf került szilire 
zsidóit ház előtt. A megjelent nagyrészt 
gyermek közönség igen jól mulatott. Este 
az. »lngyenélők-et, néhai Vidor Pál szin- 
mffvét adták, mi azt hisszük kegyeletből. 
Ámbár a szereplők mind a legjobbal nyúj­
tották, a közönség megkönnyebíilt midőn 
az előadásnak vége lelt.

H étfőn K adelbiirgnak »Tánczos 
Regim ent* című kitűnő vigjátékát ad­
ták telt ház előtt. A közönség m ind­
végig jól m u lato tt és sokat tapso lt a 
szereplőknek. A z előadás nagyon jól 
volt. rendezve és a szereplők, V esz­
prém idé, M arkov ics M argit, Váradi 
Jolán, Tárnái Lidi, M ezei M argit, 
Farkas Ferenc, K önyves Jenő, F o d o r 
O szkár, ..F arkas Béla, N agy Imre, 
Lúgost Jenő  és M árkus 'a  lehető  leg­
jobban já tszo ttak .

K edden "'M illiárdos kisasszony*

Lindau K ároly és S trausz József 3 
felvonásos o p e re tte t adták. A színház 
ism ét m eg te lt és a közönség  az egész 
estén á t -'ki nem  fo g y o tt a n evetés­

ből. A radi A ranka .szép énekével, vál­

to za to s to ile tte ivef és láncával sok 
tapso t ara to tt, S zalontai Ferike sikkes ' 

m asam ód leány volt és különösen 
panam a kup'éival és ’ táncával ara to tt 
nagy sikert. M ezei M argit jól ad ta a

több szö rö s özvegyet. L egtöbb sikere 
vo lt Nagy Imre (Teuteltaub) Bogyó 
Z sigának (Feigenbaum ) szerepében 

mókáikkal és diszmagyarjukkal valam int 
' táncukkal fo ly tonos derültségben ta r­

to tták  a k ö z ö n s é g e t?  Jők voltak m ég 
Lugosi Jenő, ki tavaly ó ta n agyo t 
haladt, Farkas Béla, Farkas Ferenc, 
F ess huszártiszt volt B. Szabó József

Szerdán szilire került Papp Miska 
vendégjátékával " Ján o s  vitéz*, c sü tö r­
tökön »D okto i nr*, pénteken »Lisis- 
lra ta« , szo m b ato n  »Lovag ur«, vasár­
nap d. u. »A legvitézebb huszár* este  
pedig  »Náni.«

B etörés délben . Vakmerő betörést kö­
vettek el kedden fényes nappal 12 és 1 
óra közölt. Bayer Hermin bajai dohány- 
árudáját, mig ő ebédelni volt, eddig isme­
retien tettesek álkulcsai kinyitották és onnét 
80 korona értékű levélbélyeget és 60 ko­
rona készpéuzt magukkal vittek. Érdekes 
és jellemző a közbiztonsági viszonyokra, 
hogy , Bayer tőzsdéje a posta épületben és 
a városháza .szomszédságában van.

Gazdásági és tanügyi építkezé­
sek. A palánkai csikólelgbiró iskolai 
épület, tehénistálló  te jcsarno kai és 
vajkészitő helyiséggel leendő felépité 
se alkalmával szükséges föld, kőm ű­
ves, cserepező , ács, asztalos, lakatos, 
üveges, m ázoló  és festő, vas és bá­

dogos m unkára ö sszesen  27 .379  kor, 
40 fllér előirányzattal m ájus 7-én d. 
e. 11 ó rakor a csikótelep intéző.sé- 
géné! Palánkán verseny tárgyalás lesz. 

B ánatpénz 5°í, A jánlat az összes 
m unkákra és - e g y e s  m unkanem ekre is 
tehető . Az építkezés tervei és költ­
ségvetései, á ,  féltételekkel • e g y ü tt  a 
csikótelep ii'nézős'égénél bele.kinthetők.

A bajai gyümö'lcsészefl; ..eg/esillet az

W <  X  s ;  $

S C H W A R Z QV.
PALAJ1KA, Haupfáasse fra n z ’sche Hause-

$<
&

Nagy raktár:

női, férfi és 
g y e rm e k  fe h é rn e -

m ü á ru k b ó l
továbbá

c ip ő á ru k b an  n ag y  
választék .

&

X

Glosses Láger:

D am e n , H e rre n  
u. K in d er-w ásch e

ferneris
g ro s se  A usw ah l w  
S ch u h -W aa re n .y d c n u n -  w a a r c n .  g

te $ x $ > 0

ősszel megkezdett ingyen Iák kiosztását f- 
f. hó 18-ikától ismét folytatja.

A Gombos—Apatln bajai vasút építési 
terveit a kereskedelmi minister jóváhagyta. 
Az idén még a gombos—hercegszántói 
szakasz el fog készülni.

Parcellázható 
birtokot

keresünk vételre. Parcellázunk bizománybán 
is megbízó nyereségére. Terheket lefizetjük. 
Parezella vevőink meg hitelezve. Előzetes 
költségek nincsenek, usszes teendőket vé­
gezzük. Előnyös feltételek. Ugyanott kasté­
lyok, részbirtokok, felszerel vények kaphatók 
l / J e e  r T w t i l n  Földbirtok Parcellázó 
I \ 1 S 5  V j y u i d  Vállalatánál 
SZOMBATHELY. (VASMEGYE.) 4 -1

hl Raéasístre jön, oMIm ide rongy I

aj Á M O R  E , 0
$ (ezelőtt Beliezay) o>
(fi
Q Budapest, Hagymaztí-utca 7. sz. ve0=
C Tulajdonos: 3.'OS> KANCZI.ER GYULA. —

Naponta “JÖ»
T O L L  Á R P Á D  és pfc3

c. T O L L  K Á R O L Y I
TSS teljes zenekara £CQ hangversenyez.

(s* Hindin idegen nézze meg!' n )

keresünk 200 -300.000 K tőkével. Tőke be 
nem fektetendő, létezése közjegyzőileg iga­
zolandó. Ugyanitt kautió k ép es urak ke­
restetnek fixumra. Kerestetik továbbá össze­
köttetés m űszaki m érnöki irodával. Leve­
leket »Vállalat* jeligével a lap kiadóhivatnia 
expediái. 1—46““ 0\
1
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H ird e té sek e t 

f e l v e s z  

a k iadóh ivatal



Bizalom.
-  H í Hí a azt mondani™ u ia já o ^  h«J>' 

csídke keröltero és eiocs vajyonom, »kk«r ■ 
is megkérné a teinyaowf a fia számira f  • 

Akkor is, mert «aíom, olyan ember, 
mint ön, csak nyereséggel mehet ősidbe.

H irdetéseket felvesz  
kiadóhivatal

Egy bicikli
(sveiei gyártmány) MERKÚR teljesen íjj, 
elutazás miatt eladó. Bővebb felvilágosí­
tással szolgál a tulajdonos: Duua-utca 
Horváth Máté asztalos mesternél, Pálinka.

UJ ASZTALOS MŰHELY
- szi-

|| | Van ízerencícm a nagyérdemű kő. .. .
I vps tudomására hozni, misz -riiii HAJ.' -i, a 

Petőfi Sáudor-wka 81. sr. alatt saját Iwfcauban 
| I c: \ a utal kot Igéméinek teljesen tite-'.-h In | |

BÚTOR
A S Z T A L O S

m ű h e ly t ren d ezte m  be.

Készítek Hiiiideniieiníí h á ló ,  e b é d lő  és
ja rso n  szobákat és m indenféle la k ­
berendezést.

Szolid  kivitelű Íz léses munka.

Saját készítményei árut állandóan 
raktáron tartok.

Tiszteletlel

I f jú  5TOLL JO ZS E f
miztales mester.

E g y  s z é p  b i r t o k
a versed határban, homokos talaj (Fejér­
telepi 28 hold termő szőlő, egy szolid 
gazdasági házzal és kuttal : k. b. 4 kim 
távolságba tőle 54 hold kitűnő termőföld, 
családi okok miatt jutányosán eladó. — 

Bővebbet a tulajdonosnál

T eu b e l Já n o s , V ersec z ,
Kornianu-tér 3.

6 5 ® ® ® ® ® ® ©

■ ■ | egközelebbi húzásokra a legkedveltebb sorsjegyekből álló A ■f f L  csoport vételét ajánljuk : , 8. :: .____  t "
3 drb Erzsébet királyné sorsjegy ::

Húzás : m á rd u * 1 - ín , Jullua 1-én es novem ber 1-én.

1 drb Jószív sorsjegy
Huiáa : május 15. s november 15.

! d r b  B a z i l i k a  s o r s j e g y
H úzás: m árcius 1. ss r rTo?r 1.-------------- ---- -•

Ö ’SnyW O .C O o k o ^ r S e i  4 2 7 .0 0 0  K
Ezen állandó énékkci bíró 43 j)8?j 2 kur, 48 liü. i r á t ís iz í ie s r e  kapáló

e*l e e r t  í .  f líM  ETÖ h’iik is Hiti- B U D A P E S T ,  V.,LLf £,l\ GS MLfLJ-K iizlílébeii FÜRDŐ UTCA 7. SZÁM.
A la p i t ta t o t t  1888. é v b e n .

Az első részletnek postautalványon való beküldésé.
nel a sorsjegyek számával ellátott részletivet 

azonnali játékjoggal szolgáltatjuk ki. -  Az. első két 
részletnek egyszerre való beküldése esetén a harma­

dikat ingyen nyugtázzuk.

ÉLŐKERITÉS.
oleditschia, élősövény.

Bármily talajban gyorsan fejlődik,
sSrfl, nagy töviseivel embernek és 
bátniily állatnak ellentáll, kitart 70-10 
évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, ipáim; «tb. sem' otebei át; «  
a leg<jtcspblí örökös áthatlan kerítés. 
fW öoya tpég az is, hogy egésa má­
jus közepŐK 4 legjobb eredmény- 
oyej awettjejúi, mert « eaweJefc k i­
ásva jeges pincébe# tartatnád;. Ezer 
darab 12 I51MWW, fCOdWB i)lt«ve 30 
méter krrijésrwz elég. Nyomtatott 
ültetési és kezetfei képes utasítást 
minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem felel meg szállíthatok 
sod ron yszövetat, a legtökéletesebb 
gyártmányt, olcsón 100, 150 és 200 
cm. széleset. -' Mt** S ző lö lu g a s

minden háznak legszeb 
dísze, egy gyűjtemény 
3 fajból 20 tő, egv tő 
2--SÜÜ fürtöt terem.

Szölöo Itványok 
táblás ihletések és hi­
ányok pótlására öt) leg­
kiválóbb bor és cse­
megefaj, siigormiit váffl 
lógatott, tökéletes íor- 
radásu és fajtiszta, dús 
gyökerű példányok.

• D e la v /a r e
sima vessző, m inden szál megfaka.', csak az 
a legnemesebb faj, melyből én 18 év alatt 
40 holdat ültettem, 35 hektót terem holdan­
ként, bora édes, erős, oltani, permetezni 
nem kell és kezeléséhez semmi tudomány 
sem kell, ezért ellensége sok tudományos 
szőlőintéző.

Bővebb le írá s t és fWT” képes á rje g yzé ke t 
ta nu lságos  ta r ta lo m m a l és m indenhez te lje s  
tá jé k o z ta tó v a l Ingyen és bérm en tve  kü ld

Nagy G ábor S S 3 "

Nagykágya.
Levelezés minden nyelven.

FT Hirdetésének q
| Rf" csak akkor van teljes |

hatásos eredménye,
ha a kiadásunkban megjeleni tan kb a  teari t t l é  

m eritő ké»zdáf<d a zo lg íl a W adéhivatal.

É vente

hét

h ú z á s !

Wflt UW «
cukorkánál

t n i jÁ ,  rrtrttK j Ís huraV d fn  »iíí» HU t

R é th f,- ,.
W T  vásárlásnál azonban vigyázzunk  
és határozottan R ETHV-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 d o b o z  6 0  f i l lé r .
Csak flÉ ÍH M é ié t fogadjunk el

P  E  N  Z ! " W  
Törlesztéses készpenz-kölcsörii.

fö ldb irtokra, a birtok értékén. ;; há­
rom negyed r é s z é ig ,  h á r o m  é s  fé l, 4 és  
4 é s  f i i  s z á z a l é k  a la p o n ,  10-től, 70 évig 
tö rlcszhetö . Régi terhek sokkal maga­
sabb összegre és olcsóbb kamatra átváltuz- 
tattatnak. A kölcsön a fél kezeihez fizclel 
tik. Gyorsan tszk ö zö l minden előlege*

költség nélkül:
K la u b e r  S., b a n k b iz o irá n y i iro d a

ja Baja.
Tóth Kátmán-tér, a p lébánia tem plom  

m ellett.

Szerkesztőség, kiadóhivatal t s  n y o m d a : C ser,^ cse^  ‘mre> L a c ik a .


